西北能化安〔2022〕181号

[bookmark: _GoBack]西北能化公司
关于修订《承包商安全管理制度》的通知

各单位：
为进一步规范承包商安全管理，明确承包商管理程序及要求，公司组织对《承包商安全管理制度》进行修订，现将修订后《承包商安全管理制度》下发，请各单位认真组织学习，严格遵照执行。

（此页无正文）

鄂尔多斯市西北能源化工有限责任公司
                             2022年12月12日

[bookmark: _Toc478052424][bookmark: _Toc477273403][bookmark: _Toc481501436][bookmark: _Toc473041276][bookmark: _Toc478044535][bookmark: _Toc476224174][bookmark: _Toc478042904][bookmark: _Toc476313367][bookmark: _Toc478044246][bookmark: _Toc476313475][bookmark: _Toc478050374][bookmark: _Toc477260752][bookmark: _Toc478050195][bookmark: _Toc490316110][bookmark: _Toc501783244][bookmark: _Toc477759881]承包商安全管理制度
一、目的和范围
1.为全面规范承包商资格预审、选择、施工前准备、作业过程监督、表现评价、续用等过程，规范承包商准入、退出程序，加强对外来单位及承包商的规范管理，制定本制度。
2.本办法适用于公司范围内外来单位承包商的安全管理。
（1）承包商：是指与公司建立合同关系的工程项目施工或技术服务的法人单位或组织，并包括其所有员工、分包商及承包商可能带入公司现场范围内的所有人员。分为长期承包商和短期承包商。长期承包商：在合同执行期内承揽公司检修、运行、服务等项目的承包商，签订长期合同（半年及以上）固定承揽一类工作内容承包商。短期承包商：除长期项目外其他零星施工项目或临时性抢修、技术服务以及指导的承包商。
（2）资质：包括企业资质和个人资质。企业资质是指行业或政府主管部门颁发的，证明公司从事有关业务能力的等级证书，如：石油化工工程施工资质等级、特种设备安装改造维修、承装（修、试）电力设施许可证、建筑施工安装资质、安全生产许可证等；个人资质是指行业或组织颁发的证明本人从事有关业务能力的等级证书，如：二级建造师、安全管理人员、熔化焊接与热切割作业、电工作业、金属检验、仪表校验、起重作业等证书。
（3）项目单位：与承包商签订项目合同的单位。
（4）使用单位：在厂内全过程或阶段性使用承包商的单位。
二、编制依据
1.《安全生产法》（中华人民共和国主席令第八十八号）
2.《危险化学品从业单位安全标准化通用规范》（AQ3013-2008）
3.《国家安全监管总局关于加强化工过程安全管理的指导意见》（安监总管三【2013】88号）
4.《化工企业工艺安全管理实施导则》（AQ/T 3034-2010）
5.《准格尔旗应急管理局关于转发市应急管理局关于加强化工危险化学品行业外委施工单位（队伍）安全生产监管工作的通知的通知》（准应急发【2021】14号）
6.《鄂尔多斯大路煤化工基地安全生产委员会办公室关于印发大路工业园区承包商准入退出制度（试行）的通知》（鄂大安办发【2021】30号）
三、承包商管理原则
1.承包商管理遵循公平、公正、科学择优、合作共赢的原则。
2.承包商管理遵循统一协调管理的原则。将承包商作为公司二级单位或班组，做到统一领导、统一管理、统一部署、统一考核。
3.承包商日常管理遵循“谁引进、谁管理”、“谁使用，谁负责”的原则，承包商管理的责任主体是项目单位。
四、职责
1.项目单位是承包商安全管理的主体单位,负责承包商项目合作全周期统筹管理。负责提出承包商需求申请、组织编制招标文件并对承包商的资质和工作业绩进行审查。负责与承包商签订合同。负责建立承包商管理档案和相应的管理台账，并根据动态变化情况及时进行调整充实，监督检查承包商自主开展隐患排查、培训教育、应急演练等安全管理活动。负责组织相关单位开展承包商表现评价，并根据评价结果督促承包商进行整改、续用、退厂等工作。
2.使用单位是承包商安全管理的作业安全控制单位，负责承包商使用期间安全管理。负责组织开展承包商入厂培训教育、安全风险辨识、安全交底、办理安全作业票、隐患排查等作业过程安全管理工作。
3.安全监管部是承包商安全管理的监督单位，负责检查各单位对承包商安全管理执行落实。负责制定完善承包商安全管理制度。负责与承包商签订安全生产管理协议,调查处理承包商安全事故。负责对承包商进行厂级安全教育，组织开展承包商专项检查，定期公示合格承包商名录。
4.各职能部室在职能范围内开展承包商安全管理工作，各专业单位负责在专业范围内开展承包商业务指导、检查工作。
5.公司各单位必须把承包商安全管理纳入本单位的内部管理体系统一进行管理，涉及承包商管理的单位安全生产责任制中必须明确本单位内部管理人员对承包商的安全管理职责。
6.公司各副总经理，按年度与公司主要负责人签订承包商安全管理责任状，对分管业务范围内的承包商负有管理责任。
7.公司安全生产管理委员会负责组织承包商退出评估和红、黑名单管理，安委会办公室负责对外上报评估结果及红、黑名单。
五、承包商全过程管理流程
1.项目单位根据业务范围，起草承包商需求报告，经部门、分管领导、总经理审批同意后，由项目单位组织开展承包商引进程序。
2.项目单位根据公司承包商管理要求，按照公司招投标管理办法，组织开展项目招标，确定符合要求的承包商。
3.项目单位签订的合同和安监部门签订的安全生产管理协议同时生效。
4.合同确立后，项目单位应及时将承包商入厂时间、人员工种、设备设施等信息告知安全监管部、使用单位，各单位按照合同约定做好入厂培训、资质审查等准备工作。
5.承包商根据投标文件及合同约定，准备入厂资料并报项目单位，由项目单位组织安全管理部门、使用单位开展资质资料审核，审核通过则承包商办理入厂手续，审核不通过则由承包商再次进行资质资料准备，项目单位重新组织审核。
6.承包商无法提供符合要求的资质、人员、资料，则视为承包商违约，合同作废，项目单位重新选用承包商。
7.承包商资质资料审查合格，由项目单位建立承包商档案，组织协调办理承包商入厂手续，入厂人员由安全监管部、项目单位、使用单位等组织开展入厂安全培训教育、安全交底等工作。
8.承包商人员经厂级、车间级/部门级培训考核合格，发放入厂证后入厂开展作业。培训考核不合格人员，重新组织培训考核，第二次培训考核仍不合格人员，清退出厂，由承包商重新组织符合要求人员入厂。
9.承包商入厂作业前，由项目单位组织对承包商的施工机械、工器具及配件的完好性进行检查，确认符合安全标准。
10.承包商入厂作业期间，由使用单位组织开展作业期间全过程安全管理，检查、督促、指导承包商安全作业，制止和纠正承包商不安全作业及“三违”行为，对于存在的问题，及时督促承包商进行整改。承包商拒不整改或整改无法达到安全作业要求，停止使用并报送项目单位和安全监管部进行处置。
11.安全监管部每季度组织开展承包商安全管理专项检查，督促项目单位、使用单位落实安全管理责任，指导承包商开展自主安全管理工作，对于承包商安全管理存在问题，要求及时整改。承包商拒不整改的，按照合同及安全生产管理协议清退出厂。
12.项目单位每半年组织相关单位开展承包商表现评价，并根据评价结果开展相应整改、提升工作。
13.承包商合同到期或因其他原因需提前终止合同，由项目单位组织办理承包商人员及设备退厂手续。
14.承包商管理流程图如下：
[image: 承包商管理流程11.9]
六、承包商安全管理要求
（一）承包商资格审查要求
1.承包商资质要求
（1）承包商持有市场监督管理部门颁发的与所从事作业相符的营业执照，具备国家规定的注册资本、专业技术人员、技术装备和安全生产条件; 
（2）承包商如从事需要许可的业务，需具备政府相关行业主管部门颁发的相应资质和证照;
（3）承包商三年内未发生过较大及以上生产安全事故，一年内未发生过一般生产安全事故的单位；
（4）承包商配备项目负责人（项目经理或主要负责人或分管负责人）、安全管理人员等专业管理人员，相关人员应持有有效的资格证书，从事特种作业人员，持有效特种作业证。
2.承包商资料要求
（1）承包商提供本单位安全生产责任制、安全管理制度、项目总体方案、应急预案等安全管理文件，建立入厂特种设备台账、“三项岗位”（项目负责人、安全管理人员、特种作业人员）人员等台账报项目单位备案；
（2）承包商入厂人员与承包商具有合法的劳动关系，提供劳务关系证明报项目单位备案。
（3）承包商入厂人员在本单位三级安全教育档案应齐全，入厂时提供三级安全教育档案报项目单位备案。
（4）承包商入厂人员无从事作业所涉及的职业禁忌，行为能力满足安全作业和应急处置要求，并按规定要求进行职业健康检查，提供职业健康检查证明报项目单位备案。
（5）承包商入厂人员具备工伤保险或安全生产责任险或意外伤害保险，提供保险投保证明报项目单位备案。
3.项目单位根据《承包商资质资料审查记录表模板》（附件一）编制承包商资质资料审查会签表，组织使用单位、安全监管部、工程、设备、电气、仪表等相关单位开展资质资料会审并保留存档。
（二）签订安全生产管理协议要求
1.安全监管部参照《安全生产管理协议模板》（附件二），编制项目安全生产管理协议，作为合同附件，签订生效。
2.安全生产管理协议的内容至少包括：企业安全规章制度告知、双方的工作范围、安全责任划分、安全管理规定、安全措施要求、安全教育培训、应急处置、终止施工特殊条款、考核规定等。
3.同一作业区域有两个或两个以上承包商进行交叉作业的，安全监管部组织承包商之间签订安全生产管理协议，明确各自的安全职责和应采取的安全措施，各承包商应指定专职安全生产管理人员开展安全检查，安全监管部协调相关工作。
（三）承包商入厂管理要求
1.承包商入厂前，按照《承包商安全保证金管理说明》（附件三）缴纳安全保证金后，方可入厂。
2.安全监管部、项目单位、使用单位负责组织对承包商管理人员、现场施工人员进行厂级、车间级安全教育及考核，考试成绩达60分以上者为合格，经考核合格后方可上岗作业。
3.承包商入厂人员经本单位自主三级安全教育培训考核合格，且提供备案的三级安全教育资料符合要求，公司组织进行厂级、车间级安全教育，每级不少于4小时，班组进行安全告知或安全交底；承包商入厂人员未经本单位自主三级安全教育培训考核合格或提供备案的资料不符合要求，安全监管部、使用单位按照危险化学品企业三级安全教育要求，组织开展厂级、车间级安全教育，承包商组织开展班组级安全教育，每级不少于24小时，总学时不少于72小时。
4.承包商厂级安全教育内容包含公司安全规章制度，安全、健康及环保要求，主要危险有害因素，应急预案，作业许可管理要求，化工系统典型事故案例，车辆安全，门禁和保卫，法律法规要求的其他内容。
5.承包商车间级安全教育内容包含工程概况、施工特点和安全管理要求，施工区域的危险作业项目、风险辨识及管控措施，施工现场的安全、健康及环保要求，施工现场的职业危害因素、个体防护用品的使用要求，施工现场的应急响应和处置，施工过程其他安全要求。
6.承包商的项目负责人（项目经理或主要负责人或分管负责人）、安全管理人员原则上不准随意调换，确需调换的，要由同等资质人员代替，并按规定培训合格后方可上岗；其他人员调换比例不得超过10%，承包商需填写《承包商更换人员申请表》（附件四），报使用单位、项目单位、安全监管部申请办理调换手续，双方要将调换手续存档备查。
（四）承包商自主管理要求
1.承包商进入厂区，应自觉遵守安全管理规定，接受项目单位的统一指挥和管理，自觉接受项目单位、使用单位等相关职能部门的检查和监督，积极配合进行整改提升，确保合法合规，作业安全。
2.承包商应当建立健全相应的安全生产责任制、操作规程、安全管理制度、应急预案，建立隐患排查治理台账、特种设备台账、“三项岗位”（项目负责人、安全管理人员、特种作业人员）人员等台账。
3.承包商应当明确项目负责人（项目经理或主要负责人或分管负责人）、安全管理人员，并报项目单位、安全监管部和相关单位备案，如有变动，应及时进行报备。
4.承包商存在人员变更、作业工艺和设备变更、作业方案变更、作业环境变化的，应对作业人员进行相应的安全培训， 经考核合格后上岗作业，并报项目单位备案。
5.承包商须制定培训教育计划并按计划组织开展自身的安全教育培训，不断提高自身队伍的安全素质。
6.单项工程需要编制施工方案的，承包商必须在方案中针对施工过程可能存在的危险、有害因素进行风险识别并有具体的安全措施。
7.承包商应严格执行作业许可管理，涉及动火、受限空间作业等特殊作业的，应满足公司有关规定。
8.承包商现场使用的各种工器具、特种设备、运输车辆等应符合安全要求，作业人员应当配备规范有效的劳动防护用品并组织监督员工正确佩戴。
9.承包商不得将工程转包或分包给不具备安全生产条件或相应资质的单位和个人，合理分包应经项目单位批准同意后方可进行。
10.承包商在企业存放工器具及相关物料，须经项目单位及属地单位许可，并采取防火、防爆、防中毒等必要的安全措施。
（五）承包商作业管理要求
1.为确保作业的安全，将承包商作业纳入公司作业安全管理体系统一管理，使用单位加强作业现场的监督检查，督促其严格执行安全作业各项规章制度，落实各项防范措施。
2.使用单位为承包商提供安全的作业条件，对设备、管线内介质有安全要求的特殊作业采用倒空、隔绝、清洗、置换等方式进行处理，对具有能量的设备设施、环境采取可靠的能量隔离措施，对放射源采取相应安全处置措施等，确保满足相应作业安全要求。
3.使用单位会同承包商，对作业现场及作业环境的安全条件进行检查，确认工程技术、个体防护和应急处置等安全风险管控措施全部落实到位。
4.使用单位对承包商现场作业人员进行安全技术交底，内容包括：作业过程中可能存在的泄漏、火灾、爆炸、中毒窒息、触电、坠落、物体打击和机械伤害等方面的危险有害因素、安全措施与应急措施；作业过程中可能出现影响人身、环境安全的异常工况等场景时，及时终止作业、撤离人员的要求；作业票证管理、临时用电、厂内机动车管理等特殊要求；涉及断路、动土作业时，对作业现场的地下隐蔽工程进行交底；装置退料、吹扫、能量隔离措施等；组织作业人员了解和熟悉现场环境，核实安全措施的可靠性，熟悉应急救援器材的位置及分布。
5.使用单位督促承包商对其施工机械、工器具及配件的完好性进行确认，确保符合安全标准和作业安全要求。
6.承包商现场作业人员、安全管理人员等，与审查通过的人员要一致。
7.承包商每项作业指定1人（可以是作业人员）对作业现场进行安全监管，发现不满足安全条件时，立即停止作业。
8.承包商涉及高处、吊装、断路作业以及其他风险较大的危险作业时，项目单位对现场安全管理进行监督检查。
9.承包商作业完工后要做到“工完料尽场地清”，使用单位进行监督检查。
（六）承包商文件管理要求
1.承包商提供的入厂安全管理文件（安全生产责任制、安全管理制度、应急预案等）由项目单位审查、安全监管部审核、承包商分管副总经理审批。
2.承包商项目总体方案，由使用单位和安全监管部审查、项目单位审核、承包商分管副总经理审批。
3.承包商专项施工方案，由使用单位和安全监管部审核，项目单位审批。
4.承包商自主管理安全文件专人负责，随时备查。
（七）承包商安全评价
1.项目单位每半年应组织使用单位、安全监管部等监管、分管单位及人员，对承包商进行过程表现评价，对承包商制度执行、培训教育、技术措施、安全措施、遵章守纪等情况进行定期评估；安全监管部根据评价结果更新合格承包商管理清单并公示。项目结束后，项目单位应组织使用单位、安全监管部、分管单位及人员，对承包商全过程表现进行综合评估。
2.表现评价每次应不少于三人，按照《承包商表现评价表》（附件五）进行打分，以评价分数平均分为评价结论，低于60分为不合格，60分至80分为合格，80分以上者为优秀；项目单位应将评估结果作为承包商续聘的依据，及时淘不合格承包商。
3.承包商过程表现评价按照以下方面几个内容进行。
（1）针对承包商合同履行情况方面进行评价，包括合同项目内容完成情况、合同约定管理人员、作业人员配备符合情况等内容；
（2）针对作业管控方面进行评价，包括作业方案措施制定情况、特殊作业情况、现场安全措施、现场完结验收情况等内容；
（3）针对安全计划执行方面进行评价，包括制度执行、培训教育、安全会议、安全检查、应急演练等内容；
（4）针对安全考核方面进行评价，包括事故事件、外部考核、内部考核、“三违”数量等内容。
（八）承包商监督考核
1.项目单位、使用单位、安全监管部有权对承包商施工作业违章行为进行管理考核。
2.一旦发现作业人员有违反安全管理规定或危及生产安全的行为，项目单位、使用单位、安全监管部有权采取当场纠正、责令停止作业或向承包商下达《隐患整改通知书》（附件六）等措施直至满足安全要求，并根据情节给予相应的经济处罚。造成安全生产事故、事件的，由安全监管部主导、承包商参与，严格按照“四不放过”原则进行处理，防止同类事故重复发生。
3.承包商考核标准参照公司年度安全管理一号文及《承包商考核细则》、双方签订的《安全生产管理协议》进行考核。
（九）承包商退出管理
1.承包商合同终止及退出条件
承包商于合同期内存在以下行为或问题时，承包商必须无条件终止合同并在规定时间内撤场，因此所造成的损失应有承包商自行承担。
（1）承包商存在重大安全隐患，且不按要求整改的；
（2）承包商不符合上级监管要求，且不能立即整改的；
（3）承包商不服从公司管理，冒险作业，造成人员受伤事故或涉险事故的。
2.承包商退出程序
（1）当承包商达到本制度规定的承包商合同终止及退出条件时，由项目单位、使用单位、安全监管部等公司任一单位提出强制解除合同并清除出场要求，公司安委会办公室在2日内组织安委会成员开展重新评估。
（2）经安委会评估小组评估，确认承包商符合合同终止及退出条件，安委会出具评估报告，由项目单位执行强制退场要求。
（十）承包商黑红名单管理
1.承包商有以下情形之一的，列入黑名单：
（1）谎报、瞒报、迟报安全事故的；
（2）因安全生产违法行为导致公司被行政处罚，一年2次以上的；
（3）重大安全隐患逾期未整改完成，不能说明正当理由的；
（4）提供虚假资料、不履行合同约定的；
（5）有其他安全生产违法违规行为的。
2.列入黑名单的承包商，限期禁入或永久禁入。
3.列入黑名单承包商，由公司安委会组织向园区安监局进行黑名单报备。
4.承包商项目结束或年度表现评价中，安全管理、业务能力均达到优秀的承包商，列入公司承包商红名单，由公司安委会组织向园区安监局进行红名单报备。
七、附 则
本制度自下发之日起执行，由安全监管部负责解释和修订。
八、附 件
1.承包商资质资料审查记录表模板
2.安全生产管理协议
3.承包商安全保证金管理说明
4.承包商更换人员申请表
5.承包商表现评价表
6.隐患整改通知书
7.西北能化公司承包商入厂需提供资料清单
8.承包商安全管理文件审批表
9.承包商项目总体方案审批表
10.承包商专项施工方案审批表

附件1
	承包商资质资料审查记录表模板

	承包商名称

	从事项目

	 项目时间
	  年   月   日——        年   月   日

	审查资料

	序号
	审查项目
	资质资料
	审查内容

	1
	经营范围
	营业执照
	经营范围、有效期

	2
	施工、管理能力、素质
	资质等级证书
	工程资质等级、有效期

	3
	专业工程技术人员
	专业工程技术人员资质证件
	证件等级、有效期

	4
	近三年安全生产业绩
	招投、标文件
	业绩描述及审核情况

	5
	安全生产管理人员
	项目负责人及安管人员证件
	安全管理人员证件、有效期

	6
	特种作业人员
	特种作业人员证件
	证件作业类别、有效期

	7
	入厂人员保险
	工伤保险或意外伤害保险证明
	保单、有效期、人员名单

	8
	安全管理制度
	安全生产管理制度
	安全管理制度有效

	9
	施工方案
	安全施工方案
	施工方案完善合理

	10
	操作规程
	安全操作规程
	操作规程完善

	11
	应急预案
	安全应急预案
	应急预案完善

	资质资料审查单位
	单位名称
	审查意见
	签字
	日期

	     年  月  日

	     年  月  日

	     年  月  日

	     年  月  日

	     年  月  日

	     年  月  日

附件2
安全生产管理协议模板
甲方：鄂尔多斯市西北能源化工有限责任公司
乙方：
为加强安全管理，明确合同双方各自的安全生产管理职责，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国职业病防治法》等有关法律、法规的相关规定，双方就履行合同过程中的安全生产管理事宜达成如下协议。
一、说明
施工期间，甲乙双方应各指定施工现场安全管理负责人，双方安全负责人全权负责各自单位的安全管理工作，若负责人人员发生变更，甲乙双方应及时沟通，并留下书面变更记录。
甲乙双方应根据合同及本协议要求，分别认真做好各自的安全管理工作，最大限度减少和杜绝各类安全事故的发生。
甲乙双方在履行法律法规要求的安全职责过程中，需要甲乙双方合作共同完成的工作，甲乙双方必须严格按照协议约定的工作程序执行，确保法律法规要求的职责得到落实。
甲乙双方依据国家地方法律法规、合同及本协议内容在施工过程中留存的书面记录，做为甲乙双方履行各自安全职责的主要证据。
二、甲方的权利和义务
1.甲方要制定隐患排查计划，定期组织开展隐患排查治理工作，乙方未按甲方要求完成安全隐患整改，甲方有权责令乙方停止作业直至中止合同，所造成的损失由乙方承担。
2.甲方对乙方的事故隐患排查治理负有协调和监督管理的职责。

3.对乙方违反甲方的安全生产责任制、安全管理规章制度、安全操作规程的相关人员作出相应的处罚。
4.甲方须将乙方事故事件纳入甲方统一管理。
5.甲方有权要求乙方提供相应企业、设备、人员资质等证明材料，必要时，有权要求乙方提供原件进行审核。
6.甲方管理人员不得违章指挥和强令冒险作业。
7.对乙方所有进厂人员进行作业前的安全教育培训，并组织考试。
8.甲方要对进行甲方安排特殊作业的乙方人员进行作业前安全注意事项交底，未进行安全交底前，严禁作业。
9.提供乙方在履行合同过程中安全事项的咨询。
10.乙方负责对乙方制定的安全管理制度、操作规程、防范措施及事故应急预案进行审核、备案。
三、乙方的权利和义务
1.乙方必须遵守国家及地方有关的安全生产法律、法规、安全标准和甲方安全管理制度，必须服从甲方的安全监督管理，接受甲方的安全管理处罚。
2.乙方进厂人员必须遵守甲方所有安全管理制度、公司文件及安全措施、施工方案等甲方的安全管理文件。
3.乙方要落实安全生产主体责任，制定乙方隐患排查计划、培训教育计划。
4.建立健全与所承担工程任务相符合的安全生产责任体系，明确所配备的项目施工人员的岗位安全生产责任。
5.乙方应保证本单位工人身体条件符合所从事工作的要求，按照《职业病防治法》要求，进厂前必须对所有进厂人员进行职业病健康体检，体检不合格不得安排进厂作业，不安排有职业禁忌人员从事特殊作业。
6.乙方入厂作业人员，年龄不得小于18周岁，男性不得大于60周岁，女性不得大于55周岁，对于从事特殊作业的人员，男性不得大于55周岁，女性不得大于53周岁。
7.乙方现场负责人必须持有法定代表人身份证明书或授权委托书，同时持《安全生产考核合格证书》上岗；安全管理人员也必须持有《安全生产考核合格证书》。乙方使用不满足上述条件的人员对现场进行管理，本单位施工工人发生伤亡事故时，由乙方承担主要责任。
8.乙方需按照甲方的统一部署配合甲方进行隐患排查工作，对甲方检查出的隐患及问题，必须按要求及时整改到位。
9.乙方必须结合甲方安全要求及业务内容制定真实、可靠的安全管理制度、操作规程、施工方案、防范措施及事故应急预案等，报甲方有关部门进行审核、备案，并在履行合同过程中严格执行。如因乙方未制定真实、可靠的管理制度、操作规程、施工方案、防范措施、事故应急预案导致安全生产事故，所造成的后果由乙方承担全部责任。
10.乙方必须于入厂前一周通知甲方安排培训教育工作，服从甲方培训教育安排。乙方必须对作业人员进行安全生产教育培训，对未经安全生产教育培训和教育培训考试不合格的作业人员，不得安排上岗作业。
11.乙方必须向现场作业人员如实告知双方签订的《职业危害告知书》等危害告知内容，并落实防范措施，事故状态下启动事故应急预案。
12.乙方在未得到甲方同意开工前不得开工作业。
13.乙方自行配备的设施、设备、工具等必须符合国家安全标准，并进行定期检查检测。乙方禁止使用存在安全隐患的设施、设备、工具等。
14.乙方必须做好预防职业危害的防范措施，必须给现场作业人员配备统一的符合国家标准的劳动保护用品，并监督、教育作业人员正确使用和佩戴。
15.乙方必须配备具有资质及公司任命的安全生产管理人员，以加强现场的安全管理，项目负责人和专职安全管理人员不得同时离厂。
16.乙方的相关证照资质、所有作业人员花名册、个人信息表等必须真实可靠并报甲方安全管理部门备案，中途人员变化时及时向甲方安全管理部门及相关管理部门报告备案，如因乙方提供非真实可靠资料或未及时备案，造成的一切后果由乙方承担。乙方施工人员发生安全事故，若事故者未与乙方签订劳动合同，或事故者和名册不符合，不论甲乙双方或第三方的原因造成的事故，均由乙方承担全部责任。
17.乙方负责根据甲方施工安排及技术措施方案，在自己的责任区内，合理组织施工，不按甲方施工安排及技术措施方案施工，自作主张、盲目施工、私自更改施工程序，造成的伤亡事故，由乙方承担全部责任。
18.乙方人员必须参加工伤保险或意外伤害保险，并向甲方提供相应的证明材料，未参加工伤保险或意外伤害保险的人员严禁安排进厂作业，由此出现的安全生产事故及所有损失由乙方负责。
19.乙方必须在有危害因素的作业区域和有关设施、设备上，设置明显的安全警示标志。
20.乙方必须按照甲方的要求做好环境卫生的整顿，保持现场环境整洁，达到甲方的文明作业要求。
21.乙方在进行各类工程施工、装置检修等作业时必须及时清运工程施工过程中产生的固体废物，并按照环境卫生主管部门的规定进行利用或者处置，做到“工完料净场地清”。
22.乙方在作业过程中涉及收集、贮存、运输、利用、处置固体废物，必须采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物。
23.乙方在作业过程中产生沾染油污、危险化学品的手套、包装物、棉布等废弃物一律按危险废物进行处置，严禁将上述危险废物和生活垃圾等其他物品混合贮存、外运、倾倒。
24.乙方在作业过程中产生的保温材料、化学药剂包装物等生产废物，必须由厂家进行回收，严禁擅自倾倒、排放或与生活垃圾混合丢弃排放。
25.在进行交叉作业时，乙方必须服从甲方的统一协调、指挥。
26.如非应急处置情况时，未经甲方允许，乙方不得触碰、操作任何生产装置及安全、消防、环保、职业卫生等设施设备。
27.乙方按预案做好安全检查，配置必要的救援物资和器材，确保有关人员的人身和财产安全。
28.乙方应加强施工作业安全管理，严格执行甲方特殊作业管理制度。
29.乙方应加强易燃易爆、有毒有害、腐蚀性材料或其他危化品管理。
30.乙方自建食堂及生活区，须制定食堂管理制度，炊事人员必须持证上岗，办理齐全相关卫生手续。并保证食品加工过程的安全性，防止食物中毒等事故的发生。加强生活区卫生管理，防止传染病的发生。乙方负责自建区所有安全事项并对此负责，同时保证生活垃圾按甲方、行业主管部门、地方政府要求处理。
四、其它事项
1.为加强安全风险控制，乙方在签订本协议时，需向甲方财务部门交纳安全保证金，保证金数额由双方根据服务内容及费用协商确定，乙方现场违章导致甲方或者上级管理部门罚款，如乙方拒绝按期自主缴纳，则甲方从安全保证金中直接扣除。
2.任何一方在协议履行过程中一旦发生安全问题都要立即处理，及时告知对方，并作好书面记录。
3.本协议履行过程中，由于乙方原因造成事故的，由乙方承担全部责任（含甲方因此受到的行政处罚及民事赔偿等所有费用）；乙方发生一般及以上事故或给甲方造成损失的，甲方有进一步追究乙方赔偿的权利，并有权终止合同。
4.甲乙双方因过失等原因造成对方人员伤害的，由肇事方承担责任。
5.涉及治安事件的按治安管理相关法律、法规处理。
6.甲方按照《西北能化公司承包商考核细则》等规章制度对乙方进行管理考核，乙方签订此协议，则视为乙方同意接受甲方根据相关制度规定对乙方进行的考核，如乙方相关人员拒绝在违章处罚单签字，甲方有权自安全保证金、工程款等费用中扣除罚款。
7.本协议未尽事宜，按国家法律、法规和行业标准执行，当协议与项目合同、技术协议发生冲突，以项目合同、技术协议为准。
8.本协议有效期一年（项目不足一年时有效期为项目全过程）。
9.本协议一式四份，双方各执二份。

      甲方（盖章）:                     乙方（盖章）:

代表（签名）:                     代表（签名）:

年   月   日                     年   月   日

附件3
承包商安全保证金管理说明
根据国家相关法律法规，公司对外来施工单位负有安全管理责任，为确保承包商落实安全管理主体责任，承包商入厂前需缴纳安全保证金，以确保承包商现场作业违章考核顺利开展。
1.公司项目单位负责组织承包商缴纳安全保证金；承包商退厂时，由项目单位于收据背部签字确认项目完工且承包商无未缴纳安全罚款。
2.安全环保部根据承包商入厂人员数量，出具安全保证金缴纳证明，承包商持证明材料至财务部缴纳相应安全保证金；承包商退厂时，安全监管部负责确认承包商无未缴纳安全罚款。
3.财务部按照安全监管部证明文件收取安全保证金并开具收据，承包商退厂时，承包商按照项目单位、安全监管部确认情况办理退还安全保证金。
4.安全保证金缴纳标准
4.1 安全保证金按照入厂人员数量缴纳，以下列金额范围计算
4.1.1 入厂人员10人以下的，按照2000元/人缴纳；
4.1.2 入厂人员在10人以上50人以下的，按照2万元缴纳；
4.1.2 入厂人员在50人以上的，按照5万元缴纳；
4.2 缴纳方式
4.2.1 安全保证金只接受现金缴纳，缴纳方式可采用现钞、对公转账汇款、私人转账汇款。
5.安全保证金退还方式按照承包商缴纳方式进行，原则上实行原路返回方式。

附件4
	承包商人员更换申请表

	承包商名称

	申请更换人员信息

	人员姓名

	年龄

	身份证号

	工种、等级

	拟更换人员信息

	人员姓名

	年龄

	身份证号

	工种、等级

	相关单位审核

	使用单位
	审核意见：                              年   月  日

	项目单位
	审核意见：                              年   月  日

	安全监管部
	审核意见：                              年   月  日

附件5
	承包商表现评价表

	承包商：

	评审内容
	表现评价

	分值
	得分
	扣分原因

	承包商合同履行情况
	1.合同内容完成情况
	5

	2.合同约定管理人员到位情况
	5

	3.合同约定作业人员符合情况
	5

	4.合同约定设备、机械符合情况
	5

	5.安全生产管理协议符合情况
	5

	承包商作业管控情况
	1.作业方案、安全措施制定情况
	5

	2.特殊作业、特种作业开展情况
	5

	3.现场安全措施执行情况
	5

	4.作业后现场完结情况
	5

	承包商安全计划执行情况
	1.安全管理制度制定及运行情况
	5

	2.总体施工方案、操作规程制定及运行情况
	5

	3.安全培训开展情况
	5

	4.安全会议开展情况
	5

	5.安全检查开展情况
	5

	6.应急演练开展情况
	5

	7.安全记录、档案符合、完整情况
	5

	安
全
表
现
	1.是否发生安全事故、事件
	5

	2.是否发生外部违法违规考核
	5

	3.公司内违章考核数量
	5

	4.三违考核数量
	5

	否决项
	1.发生1人及以上死亡事故
	出现此项即认定为不合格承包商

	2.被上级部门列入黑名单
	出现此项即认定为不合格承包商

	评审人员：___________________ 记录人：__________    年    月    日

附件6
安全隐患整改通知单
编号：2022010101
	受检单位

	检查日期

	隐患内容：

	整改建议：

下发人：

	整改时间
	□   立即整改。
□       年   月   日前整改完，在此之前立即采取有效措施，确保安全。

	受检单位回复

	受检单位负责人

	整改情况及实际完成日期

	验收人

附件7
	西北能化公司承包商入厂需提供资料清单

	序号
	需提供资料
	是否必须
	备注

	1
	承包合同复印件
	※

	2
	承包商营业执照
	※

	3
	涉及工程施工、劳务等相关资质
	※

	4
	项目相关安全管理制度
	※

	5
	项目负责人证件及任命文件
	※

	6
	专兼职安全员证件及任命文件
	※
	国家规定危险行业必须专职

	7
	涉及特种作业人员证件及台账
	※

	8
	第三方提供的职业健康证明
	※

	9
	工伤保险或意外保险投保证明
	※

	10
	安全操作规程

	涉及工程施工、检维修项目必需

	11
	安全施工方案

	涉及工程施工、检维修项目必需

	12
	安全应急预案

	涉及工程施工、检维修项目必需

	13
	入厂作业人员名单（姓名、身份证号、联系方式、专业）
	※

	14
	入厂作业人员劳动关系证明
	※

	15
	入厂作业人员配备合格劳保用品
	※

	16
	签订安全管理协议
	※

	17
	特种设备检测备案资格（检测报告）

	涉及特种设备，此项为必须提供

	18
	安全保证金（每人2000元，50人以下）
	※
	进行厂级培训教育前完成，详见附件三

附件8
承包商安全管理文件审批表
	承包商名称

	项目内容

	制度名称

	编制人

	审批人（项目经理）

	项目单位审查意见：

年   月	   日

	安全监管部审核意见：

年   月	   日

	项目单位分管领导审批意见：

年	 月   日

附件9
承包商项目总体方案审批表
	承包商名称

	项目内容

	方案名称

	编制人

	审批人（项目经理）

	生效时间

	经办人

	安全监管部审查意见：

                                                      年    月   日

	使用单位会签意见：

                                                      年    月   日

	项目单位审核意见：

年    月   日

	项目单位分管领导审批意见：

  年   月   日

附件10
承包商专项施工方案审批表

	承包商名称

	方案名称

	编制依据

	施工内容

	编制人

	审批人（项目经理）

	安全监管部审核意见：

                                                      年    月   日
	使用单位审核意见：

                                                      年    月   日

	项目单位审批意见：

年    月   日

 西北能化公司综合部                      2022年12月12日印发

- 2 -

image1.jpeg
FEBEHD
ERARAR

FERARE
B

HILTARLA
EFTEH

T iR
=ae =
R

I H B ER
B ERRR

HETRS

BRFTRRA
T LIFRxE
By

HTARR
RREFE
iy

I S48
ERAR

BIEHS

N FHRRL

BB

BIRETE

%

BXRBUSEH
RIS

kR
BERESE
PRI

AR
BERBHER
4

EFBAAN

(eI

RS2

REREARE
LT RIAE
TREEK

WE, (&
AT
= GBS

EEBERE
K TEN

FIHNAS FERE
18, ARFEA
TEK

InE BfER
BRZRATT
ERILFAN

AEETEE
ERIRF

e